
سال هجدهم    شماره 4081دیپلماسى4 شنبه   6 شهریور 1400

ادامه از صفحه 2

صعود طالبان
 و سقوط آزاد یک ملت

از نقطــه نظــر اول بایــد گفــت برخــی از 
کارشناسان امور افغانستان موج جدید مهاجرت 
را بزرگ تریــن جریــان خاموش فــرار جوانان و 
میان ســالانی می داننــد که عمدتا غیرپشــتون 
بوده، فارســی زبان هســتند و نسبت به متوسط 
جامعه افغانســتان تعصبات قومی-مذهبی و 
فرقه ای کمتری دارند؛ افرادی که از مهارت های 
ارتباطی برخوردار بــوده و به دلیل همکاری با 
سازمان های بین المللی، آشنایی بیشتری با زبان 

انگلیسی و تحولات جهانی دارند.
 خــروج این گــروه هم زمــان باعث کاهش 
تأثیر و نقش فارســی زبانان در شــهرهای بزرگ 
افغانســتان شــده و کفــه تــرازوی معادلات 
قومــی را به نفع پشــتون ها متمایــل می کند و 
این امر قطعا همســو با خواســته های طالبان 
بوده و امکان ســلطه آنان بر سرنوشت و آینده 
افغانســتان را تســهیل می کنــد. تضعیف زبان 
فارســی و گویش دری در قبال زبان پشتون که 
همواره از خواســته های طالبان بوده است نیز 
به صورت سیســتماتیک تأمین خواهد شــد. از 
نقطه نظر دوم، و بر اســاس تجربه نتایج اولین 
مهاجرت افغان ها در زمان اشــغال افغانستان 
از سوی قوای شــوروی، بسیاری از شخصیت ها 
و ســرمایه های فرهنگــی و علمی این کشــور 
مهاجــرت کردند و در نتیجــه ضعف و نخوت 
فراوانی محیط های علمی، فرهنگی و آموزشی 
افغانســتان را فرا گرفت که افغانستان کماکان 
از آن رنج می برد. از ســطح آموزش عمومی و 
آموزش عالی به شدت کاسته شد و دانشگاه های 

این کشور با رکود جدی روبه رو شدند.
 سرمایه از این کشور رخت بست و سطح هنر 
و مهارت های فنی و ســواد عمومی و بضاعت 
فرهنگــی و روشــنفکری جامعه نیز به شــدت 
کاهــش یافت. در همــان زمان نیز شــوروی و 
دولت دست نشــانده با مهاجرت مــردم نخبه 
و تحصیل کرده این کشــور مخالفتی نداشــتند. 
ســلطه چهار ســاله طالبــان نیز با مــوج دوم 
مهاجــرت افــراد تحصیل کرده و شهرنشــینان 
این کشــور، تیر خلاص را بر پیکر ضعیف شــده 
اقتصاد، تجارت، فرهنگ و هنر افغانســتان وارد 
کرد و طومار هنر، موســیقی، فیلــم و تئاتر را از 
افغانســتان برچید. هم اکنون و با ظهور دوباره 
طالبان و با توجه به تفســیر آنان از شــریعت و 
تجربــه قبلی مردم افغانســتان، بدیهی اســت 
کــه اصحــاب فرهنگ و هنــر این ســرزمین را 
پیشــاپیش تــرک می کنند تــا طالبان بــار دیگر 
تمامی دســتاوردهای ۲۰ سال گذشته را یکباره 
از صفحه روزگار و صحنه اجتماعی این کشــور 
حــدف کند. خروج ایــن نیروهــا، کار طالبان را 
بسیار ساده تر خواهد کرد و نیازی به مواجهه یا 
برخورد برای حذف تدریجی آنان نخواهد بود تا 
از این طریق مجبور به قبول فشارهای تبلیغاتی 
کشــورهای خارجی و اپوزیسیون های فرامرزی 
شــوند. اما شــاید مهم ترین جنبه این تحولات، 
اثــرات مهاجرت گســترده از جنبه سیاســی-

اجتماعی باشد. 
اگــر بپذیریــم کــه اهرم های کنتــرل جهان 
بــر طالبــان بــه دو دســته خارجی (شــامل 
به رسمیت شناختن سیاسی طالبان و کمک های 
مالــی بین المللــی) و داخلــی کــه مقاومت 
نیروهــای داخلــی (مقاومت هــای قومــی و 
معترضان به بی عدالتی های اجتماعی و قومی) 
تقسیم می شود، نقش و سهم جریانات مردمی 
و تحصیل کرده روشــنفکر در این بین از اهمیت 
فراوانی برخوردار است. هرچند از هم اکنون و از 
سوی جوامع غربی و رسانه های بین المللی و با 
اتکا به تعداد بی شماری از مهاجران افغانستان 
در کشــورهای غربــی، اهرم هــای فــوق مورد 
تأکید جدی قرار می گیرد، اما به نظر نمی رســد 
با ســیل عظیم مهاجرت افــراد تحصیل کرده و 
نیروهای جوان تحول طلب که شاکله مهاجران 
را تشــکیل می دهند، در کوتاه مدت و میان مدت 
نقشــی جدی در معادلات داخلی افغانســتان 
بازی کننــد. بااین حال، بدون شــک نحوه عمل 
و محدودیت های بیشــتر طالبــان می تواند در 
بلندمدت به قدرت گرفتن این اهرم داخلی برای 

تعدیل طالبان تأثیرگذار باشد. 
خروج سراســیمه و مهاجرت گســترده این 
گــروه که می توانند در صــورت حضور در خاک 
افغانســتان، به نهــاد مدنی و فعــال در قبال 
ســلطه طالبان تبدیل شوند، برگ برنده ای دیگر 
برای طالبــان خواهد بــود. مجموعه تحولات 
و تأثیــر بلندمــدت آن، جمعیت افغانســتان را 
(که در زبــان دری به وطــن داران معروف اند) 
بــه دو گروه عمــده مهاجران (بی جاشــدگان) 
و جاماندگان تقســیم خواهد کرد. سرنوشــت 
جاماندگان ایــن جابه جایی نیز بر اثــر تأثیراتی 
که در بالا به آن اشــاره شد، در هاله ای از ابهام 
قــرار خواهد گرفت. امــا اگر در روند تشــکیل 
حکومت، انفکاک و تجزیه درونی طالبان اتفاق 
بنیان های  نیفتد، حجــم گســترده مهاجــرت، 
درونی جامعــه افغانســتان را ضعیف تر کرده 
و دشــواری بیشــتری برای جامانــدگان به بار

 خواهد آورد.
*کارشناس  ارشد سابق سازمان ملل
 در بازسازی افغانستان

نگاه

سوءقصد به سیاست «نگاه به شرق» 
و «اولویت همسایگان»

مسدودسازی مســیر تجارت با اتحادیه اوراسیا در  �
محور گوریس- قاپان از ســوی باکو، مهم ترین ضربه 
بر سیاســت خارجی دوران جدید در دولت رئیســی 
به شــمار مــی رود. هم زمان با اســتقرار کابینه جدید 
سیدابراهیم رئیســی، چالش های سیاست خارجی و 
دیپلماسی با همســایگان نیز آغاز شده است. بحران 
افغانســتان از یک طــرف و بحران هــای پی درپی در 
مرزهــای قفقاز از طرف دیگر، سیاســت همســایگی 
ایران را دچــار چالش کرده و آینده بازرگانی با آنها در 
وضعیت مبهمی به ســر می برد. این در حالی اســت 
که تجارت خارجی با همسایگان، یکی از اولویت های 
اقتصــادی کشــور در دوران جدید اعلام شــده بود و 
رئیسی حســاب ویژه ای روی آن باز کرده است. اکنون 
به لطف دور جدید جنگ در قره باغ کوهستانی، علاوه 
بر ارمنســتان، تجارت با گرجســتان و حتی روسیه نیز 
به مخاطره افتاده اســت. مســئولان گمرک ایران روز 
گذشته اعلام کردند جمهوری آذربایجان رسما جاده 
مواصلاتــی ایران به ایروان در محــور گوریس- قاپان 
را مســدود کرده و اجازه عبور کامیون هــای ایرانی را 
نمی دهد. ماه گذشــته نیز اخباری مبنی بر مشــکلات 
کامیون هــای ایرانی بــرای عبور به روســیه از خاک 
جمهوری آذربایجان به طرف روســیه منتشــر شــد. 
مســیر گوریش- قاپان یکــی از مهم ترین محورهای 
ژئواکونومیک برای ایران اســت کــه خلیج فارس را 
به دریای ســیاه وصــل می کند. القــای ناامنی در این 
حوزه، در حقیقت کارشــکنی بزرگی از ناحیه باکو به 
شــمار می رود. مســدودکردن جاده اصلی منتهی به 
ارمنستان، در عین حال یک سوءقصد به تجارت ایران 
بــا اتحادیه اقتصادی اوراســیا نیز هســت. همچنین 
سیاست نگاه به شــرق بدون تجارت با کشورهای این 
حوزه، عملا بی فایده خواهد بود. بر اساس برنامه ریزی 
ایران، اتحادیه اوراسیا نقش مهمی در تجارت خارجی 
کشور خواهد داشت و امیدهای زیادی برای تأمین ارز 
خارجی از این مســیر بوده اســت. بدیهی است مسیر 
مواصلاتی امن، نخستین شــرط چنین تجارتی است. 
پا گرفتن پروژه اخیر اتفاقا مورد حمایت مالی اتحادیه 
اروپا در مســیر ارمنستان نیز هســت و فرصتی بدون 
مزاحم جدی محسوب می شود. با این حال، سخنگوی 
گمــرک ایران اعلام کرده اســت فعلا این مســیر امن 
نیســت و راننده ها باید قبل از حرکــت از باز بودن آن 
اطمینان حاصل کنند؛ اطمینانی که البته اکنون متزلزل 
شده است و حتی در صورت باز بودن مسیر، هر لحظه 
احتمال اخلال از سوی سربازان جمهوری آذربایجان 
در آن می رود. تناقض های زیادی در سیاســت باکو در 
قبال بازشدن مسیرهای مواصلاتی دیده می شود. باکو 
در ماه های گذشــته بارها بر لزوم بازشــدن مسیرهای 
ترانزیتی تأکید و حتی اعــلام کرده گذرگاه احتمالی از 
شــرق به غرب یعنی کریدور سیونیک به نفع ایران نیز 
خواهد بود؛ اما هنوز هیچ نشــده، یکی از مســیرهای 
موجود اســتراتژیک برای ایــران به جــای باز ماندن، 
مسدود شده است. بسیاری از کارشناسان بر ابزارهای 
متقابل و قابل تصور از سوی ایران اشاره می کنند. یکی 
از این ابزارها، محور بیله ســوار- نخجوان اســت که 
این جمهوری خودمختار را از خاک ایران به ســرزمین 
اصلــی جمهوری آذربایجان وصــل می کند. باید دید 
امیرعبداللهیــان، وزیر خارجه جدیــد، چگونه با این 
مســئله برخورد خواهد کرد و آیا روند کُند حل شــدن 
مشــکلات این حوزه در دور جدید نیــز ادامه خواهد 
یافت یا گشایشــی تازه  آغاز خواهد شد. اکنون وزارت 
خارجه در دوره انتقالی است و هنوز واکنش قاطعی 
به این کارشــکنی ها نشان نداده اســت؛ اما اگر دولت 
به دنبال اولویت دهی به تجارت با همســایگان باشد، 
ابتدا لازم است مســائل و دست اندازهای این حوزه را 
ترمیم کنــد. در غیر این صــورت، دو محور اصلی در 
سیاست خارجی، رئیسی یعنی نگاه به شرق و اولویت 

همسایگان در تجارت، کاملا متزلزل خواهد شد.

 کارت  خودرو  دنا  پلاس  رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۹۹ 
 به شماره پلاک ایران ۸۸ _ ۴۵۳ ی ۸۷ 

و شماره موتور 147H0505810 و شماره شاسی 
NAAW21HU0LE263625 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز و سند کمپانی خودرو سواری هاچ بک پژو  رنگ 
 سفید روغنی مدل ۱۳۹۵ به شماره پلاک ۲۹ ق ۵۳۱ ایران ۹۴ 

 و شماره موتور 163B0188378 و شماره شاسی
 NAAP13FE8FJ330805 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو  تیبا  SX رنگ سفید مدل ۱۴۰۰ 
به شماره پلاک ایران ۹۱ _ ۶۷۷ ن ۴۳ و شماره 

موتور  M15/9255873 و شماره شاسی 
NAS811100M5748202 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
کارت دانشجویی  فرزند 

سیف االله با شماره دانشجویی ۹۷۳۰۲۳۵۱۰ 
از دانشگاه خوارزمی تهران (واحد کرج) رشته 

روانشناسی عمومی مفقود گردیده و از درجه ی 
اعتبار ساقط می باشد.

پروانه بهره برداری شرکت فرآوران خودرو کیا به شناسه 
ملی ۱۰۱۰۰۰۳۰۷۸۷ و شماره ثبت  ۱۳۰۸ به شماره 
۶۰۲۴۴ و تاریخ صدور ۲۰ / ۰۳ / ۱۳۸۷ صادر شده 

توسط وزارت صنایع و معادن ایران مفقود گردیده است  
و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

@sharghdaily
به  تلگرام شرق بپیوندید

خبـر به  وقت شرق

شرق: میــز مذاکره منطقه ای آماده اســت. نمایندگان کشورهای منطقه 
راهی عراق شــدند تا امروز درباره مســائل و مشــکلات متعدد منطقه 
بــا یکدیگر گفت وگــو و رایزنی کنند. ایران نیز در ســطح وزیر خارجه در 
این نشســت شــرکت می کند. این نشســت که با نام «حمایت از عراق» 
نیز معرفی شــده است، بناســت تلاش منطقه ای برای بازگرداندن ثبات 
و آرامــش و افزایش همکاری ها را کلید بزنــد؛ البته می توان گفت حل 
تقابل و تنش منطقه ای ایران و عربســتان ســعودی، یعنی پروژه ای که 
عراق خود به طور خاص از این بهار مشــغول پیگیری آن بوده است، در 

صدر موضوعات این نشست خواهد بود.
  فرصتی خاص، در اولین روزهای وزیر خارجه جدید

این نشست البته اولین سفر خارجی حسین امیرعبداللهیان در جایگاه 
جدیــدش خواهد بود. هر چند عراق امیدوار بود شــخص رئیس جمهور 
جدید ایران را برای این نشســت میزبانی کند؛ اما وزیر خارجه جدید ایران 
که البته بیشتر سابقه دیپلماتیک خود را نیز در منطقه گذرانده، در اولین 
روزها پس از کســب رأی اعتماد مجلس و تحویل گرفتن وزارت خارجه، 
راهی بغداد شــده اســت. به این ترتیب امیرعبداللهیان فرصت خاصی 
فراهم دیده است تا اولین دیدارها و رایزنی های خود با نمایندگان چندین 
و چند همســایه مهم ایران را در یک روز در نشستی که بناست به دنبال 

صلح و همکاری باشد، برگزار کند.
  الکاظمی: عبور از مشکلات جز با اراده همه ممکن نیست

نخســت وزیر عراق که میزبانی این نشست را بر عهده دارد، در آستانه 
برگزاری این نشست در جمع خبرنگاران کشورهای منطقه گفت: «هدف 
از نشست بغداد اســتفاده از ظرفیت کشورهای منطقه، شرکا و دوستان 
بــرای پایان دادن به بحران هــای ادامه دار در منطقه اســت». مصطفی 
الکاظمی، با بیان اینکه عراق در گذشــته مشکلاتی با برخی همسایگان 
خود داشــته، افزود: «ما امروز می خواهیم این شــرایط را تغییر دهیم و 
رسانه ها باید در این مسیر کمک کنند؛ چون این موضوع فقط برای عراق 

مهم نیست؛ بلکه برای همه کشورهای منطقه اهمیت دارد». الکاظمی 
ضمن اشــاره به تحولات این روزهای افغانســتان و آنچه بر اثر اقدامات 
داعش بر سر عراق و سوریه آمد، گفت: «ما باید این مشکلات را در سایه 
اتحاد و همکاری پشت ســر گذاشته و شرایط خوبی را به آیندگان تحویل 

دهیم و این جز با اراده همه امکان پذیر نیست».
  دیگر جنگ و ناامنی کفایت می کند

نخســت وزیر عــراق گفت: «عــراق تاریخ غنــی و بزرگــی دارد؛ اما 
متأســفانه به دلیل دیکتاتوری، سیاســت های غیرحکیمانه و رفتارهای 
غلط در گذشته نتوانســته نقش مثبت و مؤثر خود را به درستی ایفا کند 
و ما می خواهیم عقب ماندگی ناشــی از دیکتاتوری، فســاد و مشــکلات 
اداری، جنگ، تروریســم و... را جبران کنیم». او بــا تأکید بر اینکه «امروز 
باید روابط کشــورهای منطقه تقویت شود»، گفت: «عراق می خواهد به 
پلی برای این روابط در راســتای تکامل منطقه تبدیل شود؛ چرا که دیگر 
جنــگ و ناامنی کفایت می کند و باید به صلح و پیشــرفت ســلام کرد». 
الکاظمی افزود: «ما در گذشــته تجربه دموکراســی نداشــتیم و پس از 
دوران دیکتاتوری تا به امروز ســعی کرده ایم بر اســاس خواست و اراده 
مردم پیش برویم. خواســت مردم هم صلح، آرامش و پیشــرفت است 
و ما می خواهیم با کمک همه دوســتان خودمان این مســیر با به پیش 
ببریم». او هدف اصلی از نشســت بغداد را اقتصاد و فرهنگ دانســت و 
گفت: «این اقتصاد و فرهنگ باید بر مبنای امنیت دســته جمعی و اراده 
و همکاری همگانی تثبیت شــده و پیشرفت کند و هیچ استثنائی در این 

زمینه وجود ندارد».
  مکرون، میهمان ویژه

اما تمام حضار این نشســت البته از منطقه نمی آیند. امانوئل مکرون، 
رئیس جمهور فرانسه، نیز بناست از حضار نشست امروز باشد. الکاظمی 
نیز البته در نشست خبری اش با این سؤال مواجه شد که چگونه نشستی 
برای حل مشــکلات منطقه با همــکاری درون منطقه ای، رئیس جمهور 

فرانســه را میهمان خود می بیند. او در پاسخ گفت: «فرانسه از دوستان 
ماست و برای کمک به اقتصاد عراق به نشست بغداد دعوت شده است؛ 
زیرا مســیر پیش روی عراق مســیر سختی اســت و فرانسه به عنوان یک 

شریک می تواند ما را در این مسیر کمک کند».
  سوریه، غایب اصلی

اما در کنار اســامی مهمی مثل ایران، عربســتان ســعودی، ترکیه و 
مصر نام ســوریه در فهرســت حضار دیده نمی شود. این در حالی است 
که ســوریه محل و مرکزیــت وقوع بخش زیــادی از اتفاقات، چالش ها 
و تقابل های منطقه بوده اســت. سوریه همســایه عراق نیز هست و در 
چالش هایی مثل ماجرای داعش، درگیر مشــکل مشــترکی با عراق هم 
بوده است. غیبت البته احتمالا بدون توجیه نباشد. سوریه خود به تنهایی 
با مجموعه ای از مســائل مواجه است که کشورهایی مثل ایران و ترکیه 
و روسیه درگیر آنها هستند و شــاید برگزارکنندگان نشست به این نتیجه 
رسیده اند که مسائل پیچیده سوریه را نمی توان در میان بحث های امروز 

بررسی کرد.
  بارقه امید برای منطقه ناامید؟

اما به هر حال در منطقه ای که دهه هاســت هر از گاهی در هر گوشه 
آن آتش جنگ و درگیری افروخته شــده و از میان بحران های قدرت آن 
چندین گروه تروریســتی نیز سر بر آورده و خون مردم کشورهای مختلف 
آن را به زمین ریخته اند، ایــن گردهمایی می تواند به نقطه عطفی مهم 
تبدیل شــود. ناامیدی از صلح و ثبات در خاورمیانه، در سال های اخیر به 
زبان های مختلف ابراز شــده اســت؛ اما پس از سال ها تلاش کشورهای 
مختلف برای شکل دهی به گفت وگو میان بازیگران و حل چالش ها پای 
میز مذاکره بین رهبران منطقه، بغداد موفق شــده است گام اول مهمی 
را بردارد. باید دید آیا این نشســت می تواند پایه گذار اتفاقاتی ملموس و 
تصمیمات مشترکی تأثیرگذار باشد یا اختلافات و تضادها باز بر خواست 

اهالی خاورمیانه بر صلح و آرامش فائق می آیند.

زینب اسماعیلی سیویری: وقت می برد تا بتواند وزارت 
خارجه را از زیر سایه محمدجواد ظریف خارج کند. 
اگرچه لبخندهای بزرگ محمدجواد ظریف را ندارد، 
اما خوش صحبت اســت و کلاف ســخن از دستش 
درنمی رود؛ حتی اگر چند بــار کلامش را قطع کنی. 
رفتار بسیار محترمانه ای دارد و خوش حافظه است. 
به اندازه جواد ظریف شناخته شده نیست، اما ناآشنا 
هم نیســت؛ چراکه به بهانه مســئولیتش در حوزه 
عربی، به ویژه ســوریه و عراق، مقامات مســئول در 
غرب هم می شناسندش و هم با او تعامل داشته اند. 
حســین امیرعبداللهیان، وزیر جدید امور خارجه، در 
برهه های ســختی دیپلمات بوده اســت؛ چه وقتی 
جنــگ به پایــان  رســید و قطع نامه ۵۹۸ از ســوی 
طرفین پذیرفته شــد که دبیر دوم ســفارت در عراق 
بود و جدی ترین مأموریت دیپلماتیکش، کارشــناس 
پرونده آزادســازی اسرا و چه وقتی که سفیر ایران در 
بحرین شــد ولی قبل از آمدن استوارنامه اش، عضو 
تیــم مذاکراتی ایــران، با آمریکا و عــراق بود. همان 
زمان که آمریکا ۱۲ ســفیر در عراق داشــت که یکی 
از معروف تریــن آنها رایان کراکر بود. بعدا در مذاکره 
تخصصی تر ســه جانبه تهــران- واشــنگن- عراق، 
مذاکره کننده کمیته سیاســی و امنیتی شــد. بعد از 
پایان دوره ســفارت در بحرین و بازگشــت به تهران، 
معــاون عربــی و آفریقایی وزارت خارجــه در دوره 
علی اکبر صالحی می شــود. در مذاکرات محرمانه با 
آمریکایی هــا نیز حضور دارد؛ مذاکره ای که بخشــی 
از آن در مســقط و بخشــی در تهــران و در حیــاط 
پشتی وزارت خارجه برگزار شد. با آغاز دولت حسن 
روحانی و انتصاب محمدجواد ظریف به سمت وزیر 
خارجــه،  اگرچه همان مذاکرات به صورت علنی پی 
گرفته شد و حســین امیرعبداللهیان برخلاف انتظار 
در همان ســمت معــاون عربی و آفریقا ابقا شــده 
بــود، اما در مذاکرات نقشــی نداشــت. خودش در 
گفت وگویی پیش تر با «شــرق» گفــت که ظریف در 
حوزه عربــی به او اختیار عمل داده بود. آغاز بحران 

ســوریه و تلاش ایران برای حفظ بشــار اســد، کفه 
حسین امیرعبداللهیان را به سمتی سنگین تر کرد که 
تلاششــان برای این هدف بــود و بعدتر بحران یمن. 
حمله به ســفارت عربســتان در تهران و کنسولگری 
این کشور در مشهد، پاشنه آشیل عمر حرفه ای او در 
ســمت معاونت بود؛ اگرچه رفتار عاملان این اتفاق 
را نادرست می دانست، اما وقتی از آمادگی عربستان 
برای قطع رابطه قبل از حمله سخن می گفت، یعنی 

سهم را در حمله آن قدر پررنگ نمی داند.
از اتاق شهید رجایی تا اتاق وزیر

در سال های گذشته چندین بار فرصت مصاحبه با 
او را داشــتم؛ چه زمانی که معاون عربی وزیر خارجه 
بود و چه زمانــی که از وزارت خارجه به بهارســتان 

نقل مکان کرد.
چهار ســال پیش در همین روزها و قبل از تحلیف 
حســن روحانی بــرای تصدی دولــت دوازدهم، با او 
دربــاره خروجــش از وزارت خارجــه و رفتنــش به 
بهارستان گفت وگو کردم؛ گفت وگویی که به تاریخ ۱۹ 

مرداد ۹۶ در سایت روزنامه «شــرق» قابل بازخوانی 
اســت. او از آنهاســت که پله پله وارد وزارت خارجه  
شده  اســت. در جوانی کارشناسی علوم آزمایشگاهی 
در دانشــگاه شهید بهشتی را رها کرده تا در دانشکده 

روابط بین الملل درس بخواند.
حســین امیرعبداللهیان عصر دوشنبه در مجلس 
در دفــاع از خــود نطق کرد. نطقــش به گونه ای بود 
کــه کمترین تردید از رأی آوردن در آن وجود داشــت. 
همان طور که جزء وزرایی شد که ۲۷۰ رأی موافق را از 
آنِ خود کرد. او عصر پنجشنبه با استقبال محمدجواد 
ظریف در ساختمان وزارت خارجه مقیم شد. او وقتی 
معــاون عربی بود، در اتاقی مســتقر بود که شــهید 
رجایی زمانی که سرپرســت وزارت خارجه بود در آن 
استقرار داشــت. وقتی به بهارســتان رفت، به عنوان 
معاون بین الملل رئیس مجلس،  ســاختمان ویلایی 
تکی کنار ســاختمان مشروطه دفتر کارش شد و حالا 
اتــاق چوب نمای نه چندان بزرگ وزارت در طبقه دوم 
ساختمان «نه شــرقی، نه غربی» وزارت امور خارجه. 
او که پیش تر گفته بود «در بهارستان مشق دیپلماسی 

می کنم»، به میدان مشق بازگشت.
وزیر خارجه جدیــد حتما تا مدت ها با محمدجواد 
ظریف مقایسه می شود. این، کار او را از دیگر همکاران 
ســخت تر می کند. همان طور که به واسطه همکاری 
قبلی، مراســم استقبالش نیز ســخت تر و پرهیجان تر 
از دیگر وزرا برگزار شــد. اما شواهد نشان می دهد که 
او نســبت به ظریف حتما چالش های کمتری خواهد 
داشــت؛ به ویژه در حــوزه داخلــی. امیرعبداللهیان 
ارتباط نزدیکی با بیشــتر جریان های سیاســی داخلی 
دارد. همین نزدیکی موجب شــد او از سال ۹۶، زمانی 
که ابراهیم رئیســی برای اولین بــار در کارزار انتخابات 
ریاســت جمهوری شــرکت کرد، به عنــوان کاندیدای 
وزارت خارجه مطرح باشــد. البته در مصاحبه مرداد 
۹۶ با روزنامه «شــرق» در این بــاره توضیح داد و آن را 
گمانه زنی  دانســت؛ اما حتما همان وجاهت عمومی 
سیاسی داخلی، یکی از پارامترهای انتخاب او در چهار 
سال بعد بود. با این حساب، به نظر می رسد دست کم 
چالش هــای متعدد داخلی که ظریف در این هشــت 
سال ســخت پشت سر گذاشــت، او را احاطه نخواهد 

کرد.
میدان و  دیپلماسی

امــا این تنها تفاوت دوره او با دوره ظریف نخواهد 
بــود. او در حوزه دیپلماســی و میــدان که مهم ترین 
چالش ظریف بود، حتما چالشــی نخواهد داشت. در 
گفت وگویی که از او درباره ارتباطش با ســپاه قدس و 
نحوه همکاری در این حوزه پرســیدم، پاسخ داد: «ما 
ابتدای ورودمان به وزارت خارجه فکر می کردیم واقعا 

ما وزارت  خارجه ای ها تنها بخش در کار دیپلماســی 
هستیم و همه ابزارها در اختیار وزارت خارجه است؛ 
درحالی که اصلا این طوری نیست. در همه  جای دنیا، 
وزارت خارجــه یک ظرفیت ویــژه ای دارد که خاص 
دستگاه دیپلماسی است و کاربرد خود را هم در عرصه 
بین المللی دارد؛ اما اگر پشت ظرفیت وزارت خارجه 
قدرت دیگری نخوابیده باشــد و اگر به عامل نفوذ در 
حوزه سیاست  خارجی و فاکتورهای بسیار دیگری که 
به قدرت ملی ما برمی گــردد و تولید فزاینده «قدرت 
ملی» می کند، توجه نشــود، کســی که وارد مذاکرات 
می شود، بخشــی از ابزار کار را نخواهد داشت. طرف 
مقابل ما هم مناســبات قدرت در ایــران و همچنین 
ظرفیت ملی و قدرت ملی و منطقه ای ما را می فهمد. 
... در جریــان بحران داعش، ســوریه و عراق، بهترین 
سرداران ما و بهترین جوانانمان که سرمایه های کشور 
هســتند، برای دفاع از امنیت ملی و امنیت منطقه به 
شــهادت رسیده اند تا ما و شما در اینجا امنیت داشته 
 باشــیم. نمی شــود گفتمان منِ دیپلمــات در مقابل 
گفتمان ســردار ســلیمانی و در مقابــل راهبرد نظام 
قرار بگیرد. باید هر کدام گفتمان نظامی و دیپلماتیک 
خود را در چارچوب منافع ملی کشور داشته  باشیم و 

تلاش های مؤثر نظام را خنثی نکنیم...».
وزارت خارجه و پرونده های مهم

به نظر می رســد  بجــد نگران کننده باشــد اینکه 
وزارت امور خارجه در چهار سال آینده ممکن است 
بار دیگر از نقش تأثیرگذاری که در هشت سال گذشته 
به آن دســت یافته بود، کنار گذاشــته شــود. نشانه 
جدی آن میزان ایفــای نقش وزارت امور خارجه در 
مذاکرات هسته ای و احیای برجام است. اگرچه هنوز 
مشخص نیســت دولت ابراهیم رئیسی قصد دارد با 
برجام چــه کند، اما دســت کم دیپلمات ها می دانند 
این گونه رها کردن مذاکرات و توافق چه هزینه گزافی 
در حوزه دیپلماســی عمومی برای کشــور دارد؛ هم 
کشــور تحریم می ماند و هم به جهان گفته می شود 
که برنامه هسته ای را از سر گرفته اند و به میز مذاکره 
پشــت کرده اند؛ در حالی که ایران بــرای پایبندی به 
برجام بیش از دو ســال صبر کــرد. در این حال باید 
دید آیا دولت جدید مذاکرات را از ســر خواهد گرفت 
یا نه؟ آیا تیم مذاکراتی از ترکیب پیشین آن در وزارت 
خارجه خواهد بود یا نه؟ اساسا نقش وزارت خارجه 
در ایــن بین چقدر خواهد بود؟ این حتما گذر مهمی 
پیش روی حســین امیرعبداللهیان است؛ اینکه مانند 
وزارت خارجه دولت احمدی نژاد از پرونده های مهم 

کنار گذاشته شود یا مدیریت آن را در دست گیرد.
دیپلماسی اقتصادی با وزارت خارجه چه می کند؟
آنچه از نطق وزیر خارجه جدید برای رأی اعتماد 
می توان برداشت کرد، این است که به نظر می رسد از 
این پس دستگاه دیپلماسی بیش از امور سیاسی قرار 
اســت به امور اقتصادی بپردازد. شــاهد مثال، تأکید 
چندین باره امیرعبداللهیان به دیپلماســی اقتصادی، 
دیپلماســی انرژی و تجارت است. شــاید این همان 
پاشنه آشــیلی اســت که می تواند وزارت خارجه را 
از وظایف ذاتی خود دور کنــد؛ در حالی که به هدف 
جدیدی که برای خود تعریف کرده هم نرسد. از این 
جهت که در تجارت در حــوزه بین الملل، نهادهای 
مسئول و غیر مسئول زیادی دخیل هستند که اگرچه 
بــرای وزارت خارجه نیز وظایفی تعریف شــده، اما 
هنــوز به هم ریختگی در تقســیم کار این موضوع در 

ساختار کلی دولت رفع نشده است.
آسیا هم زیر یوغ دلار است

امیرعبداللهیــان در نطقش بــرای رأی اعتماد از 
همسایه محور و آسیا محوربودن سیاست خارجی خود 
ادامه در صفحه ۸ سخن گفت.  

سالار سیف الدینى

نمایندگان و رهبران منطقه راهی عراق شدند
سرانجام، نشست بغداد

نگاهی به تفاوت های محمد جواد ظریف و حسین امیرعبداللهیان

دیپلماسی در میدان حل می شود؟
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